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전주삼천남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-16 예산액 1,716,855,000

제 1조 2022학년도 전주삼천남초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 1,716,855,000원으로  하며 세입,

세출의 명세는 세입,세출예산서와 같다.

제 2조 2022학년도 명시이월사업은  "해당 없음”으로 한다.

제 3조 2022학년도 계속비 사업은  "해당 없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주삼천남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,716,855 1,637,727 79,128 4.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -200 12,058 0.7

학생복지/교육격차 해소 904 511,723 29.8

기본적 교육활동 15,276 254,550 14.8

선택적 교육활동 59,809 596,825 34.7

교육활동 지원 -5,153 76,569 4.4

학교 일반운영 8,492 265,130 15.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 80,114 1,533,290 89.3

이전수입 기타이전수입 0 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 -1,920 167,113 9.7

자체수입 행정활동수입 934 5,598 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,354 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,534,790 1,454,676 80,114

1.지방교육행정기관이전수입 1,533,290 1,453,176 80,114

1.교육비특별회계전입금수입 1,533,290 1,453,176 80,114

1.교육비특별회계전입금 1,533,290 1,453,176 80,114

1.학교운영비전입금 470,672 470,672 0 초등학교 기본운영비 : -48,035,000원 * 1교 = -48,035,000

유치원 기본운영비 : -11,745,000원 * 1교 = -11,745,000

유치원 기본운영비 : 11,745,000원 * 1교 = 11,745,000

초등학교 기본운영비 : 48,035,000원 * 1교 = 48,035,000

2.목적사업비전입금 1,062,618 982,504 80,114 초등 방과후학교 운영비 : -630,000원 * 1교 = -630,000

사회복무요원인건비 : -187,000원 * 1교 = -187,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 28,109,000원

 * 1교 =
28,109,000

돌봄전담사인건비 : -416,000원 * 1교 = -416,000

(성립전_4추)(목)급식종사원 대체인건비 : 

708,000원 * 1교 =
708,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비(시간외수

당) : 576,000원 * 1교 =
576,000

(성립전_4추)(목)방과후행정실무사인건비 : 

1,417,000원 * 1교 =
1,417,000

(목)방과후행정실무사인건비 : -1,297,000원 *

 1교 =
-1,297,000

유치원시간제기간제교사4대보험 : -630,000원 

* 1교 =
-630,000

유치원방과후과정대체인력 : -2,688,000원 * 1

교 =
-2,688,000

(성립전_4추)(목)계약제교원인건비 : 

2,702,000원 * 1교 =
2,702,000

(목)계약제교원인건비 : -2,005,000원 * 1교 = -2,005,000

(성립전_4추)누리교육과정 무상교육비 : 

15,658,000원 * 1교 =
15,658,000

(성립전_4추)누리과정 방과후과정 교육비 : 

8,139,000원 * 1교 =
8,139,000

(목)방과후자유수강권 운영 : -5,162,000원 * 

1교 =
-5,162,000

(성립전_4추)(목)방과후자유수강권 운영 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(목)2022년 1학기 방역활동도우미 인건비 : 

-523,000원 * 1교 =
-523,000

(성립전_4추)(목)2022년 1학기 방역활동도우미

 인건비 : 833,000원 * 1교 =
833,000

(목)재량휴업일 돌봄수당 : 80,000원 * 1교 = 80,000

(성립전_4추)(목)특수교육지도사인건비 : 

2,657,000원 * 1교 =
2,657,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)(목)시간제기간제교사 인건비(부

족분 및 퇴직금) : 6,973,000원 * 1교 =
6,973,000

(성립전_4추)(목)심리치료지원비 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

2.기타이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 172,711 173,697 -986

1.학부모부담수입 167,113 169,033 -1,920

1.수익자부담수입 167,113 169,033 -1,920

1.급식비 36,103 36,198 -95

1.급식비 29,663 29,748 -85 교직원급식비 : -85,000원*1교= -85,000

2.우유급식비 6,440 6,450 -10 우유급식비 : -10,000원*1교= -10,000

2.방과후학교활동비 89,698 85,223 4,475

1.방과후학교활동비 89,698 85,223 4,475
방과후학교 독서논술부 수강료 : 2,828,000원

*1교=
2,828,000

방과후학교 컴퓨터부 수강료 : 2,063,000원*1

교=
2,063,000

방과후학교 영어부 수강료 : 1,783,000원*1교= 1,783,000

방과후학교 미술부 수강료 : 5,820,000원*1교= 5,820,000

방과후학교 주산암산부 수강료 : -1,637,000원

*1교=
-1,637,000

방과후학교 중국어부 수강료 : -4,020,000원*1

교=
-4,020,000

방과후학교 기타드럼부 수강료 : -300,000원*1

교=
-300,000

방과후학교 융합과학부 수강료 : -1,216,000원

*1교=
-1,216,000

방과후학교 방송댄스부 수강료 : -1,080,000원

*1교=
-1,080,000

방과후학교 배드민턴부 수강료 : 1,048,000원

*1교=
1,048,000

방과후학교 요리부 수강료 : 2,462,000원*1교= 2,462,000

방과후학교 수학부 수강료 : 2,828,000원*1교= 2,828,000

방과후학교 독서논술부 교재비 : -4,343,000원

*1교=
-4,343,000

방과후학교 컴퓨터부 교재비 : -998,000원*1교

=
-998,000

방과후학교 영어부 교재비 : -466,000원*1교= -466,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방과후학교 미술부 재료비 : 1,910,000원*1교= 1,910,000

방과후학교 주산암산부 교재비 : -1,263,000원

*1교=
-1,263,000

방과후학교 중국어부 교재비 : -1,416,000원*1

교=
-1,416,000

방과후학교 융합과학부 재료비 : 1,408,000원

*1교=
1,408,000

방과후학교 요리부 재료비 : 560,000원*1교= 560,000

방과후학교 수학부 교재비 : -1,496,000원*1교

=
-1,496,000

3.현장체험학습비 25,604 25,604 0

1.현장체험학습비 25,604 25,604 0

4.졸업앨범비 3,600 4,000 -400

1.졸업앨범비 3,600 4,000 -400 졸업앨범비 : - 400,000원*1교= -400,000

5.기타수익자부담수입 12,108 18,008 -5,900

1.기타수익자부담수입 12,108 18,008 -5,900 돌봄교실 간식비 : -5,900,000원*1교= -5,900,000

2.행정활동수입 5,598 4,664 934

1.사용료및수수료 301 100 201

1.사용료및수수료 301 100 201

1.사용료 301 100 201
공사 수도광열비 : (50,100원*6회) - 100,000

원 =
201,000

2.자산수입 230 300 -70

1.자산매각대 230 300 -70

1.자산매각대 230 300 -70
불용물품 매각대금 : (115,000원*2회) - 

300,000원 =
-70,000

3.기타행정활동수입 5,067 4,264 803

1.이자수입 3,974 3,600 374

1.이자수입 3,974 3,600 374 예금이자 : 374,000원*1교= 374,000

2.기타행정활동수입 1,093 664 429

1.기타행정활동수입 1,093 664 429
폐식용유 매각대금  : (52,000원*6회) - 

300,000원 =
12,000

사용료 및 수수료 : 310,000원*1교= 310,000

과오납 수입금 : (321,000원*1회) - 214,000원

 =
107,000

3.기타수입 9,354 9,354 0

1.전년도이월금 9,354 9,354 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 9,354 9,354 0

1.순세계잉여금 9,354 9,354 0

1.순세계잉여금 9,354 9,354 0

세입합계 1,716,855 1,637,727 79,128
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,058 12,258 -200

1.기타 교직원보수 4,483 4,483 0

1.교직원대체인건비 4,483 4,483 0

1.[유][목]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 성과상여금4,483 4,483 0

1.기간제교원인건비 3,943 3,943 0

2.맞춤형복지비 540 540 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,575 7,775 -200

1.교직원역량강화 4,900 5,100 -200

1.[초]자율연수 4,900 5,100 -200

1.일반수용비 3,700 3,900 -200 자율연수 경비 : -200,000원*1교= -200,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,675 2,675 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]조리종사원 폐암검진비 675 675 0

1.교직원복지비 675 675 0

3.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 511,723 510,819 904

1.급식 관리 360,084 359,090 994

1.학교급식운영 360,084 359,090 994

1.[초]급식기구확충비 48,427 48,427 0

1.비품구입비 48,427 48,427 0

2.[초]급식운영비 32,586 34,173 -1,587

1.교직원복지비 150 150 0

2.비품구입비 800 800 0

3.연료비 8,430 8,500 -70 가스사용료 : - 70,000원*1교= -70,000

4.일반수용비 23,026 24,543 -1,517 음식물쓰레기 처리비 : -430,000원*1교= -430,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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보일러 유지보수비 : (70,000원*11회) - 

700,000원 =
70,000

급식소모품 구입  : -1,157,810원*1교= -1,157,000

5.일반업무추진비 180 180 0

3.[초]급식재료구입비 267,458 265,955 1,503

1.급식용식재료비 267,458 265,955 1,503 식품비(목적) : -724,000원*1교= -724,000

식품비(수익자) : 2,226,380원*1교= 2,227,000

4.[초]대체인건비 5,173 4,085 1,088

1.기간제직원인건비 4,793 4,085 708
(성립전_4추)(목) 조리종사원 대체인건비

 : 707,760*1명 =
708,000

2.무기계약직원인건비 380 0 380 조리종사원 인건비 : 76,000원*5인= 380,000

5.[초]우유급식비 6,440 6,450 -10

1.우유급식비 6,440 6,450 -10 우유급식비 : -10,000원*1교 = -10,000

2.보건관리 68,132 67,822 310

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,752 53,442 310

1.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]감염병예방관리(학교방역비지원)6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

3.[초]보건실운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 740 700 40 보건교육자료 구입 : 40,000원*1교= 40,000

2.교직원복지비 50 100 -50 교직원결핵검사 : - 50,000원*1교= -50,000

3.비품구입비 1,400 1,500 -100 보건실 비품 구입 : - 100,000원*1교= -100,000

4.운영수당 1,550 1,000 550
교직원, 학생심폐소생술교육 강사비 : 

550,000원*1교=
550,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.학생복지비 3,260 3,700 -440
약품,의료용소모품,방역용품 : - 440,000

원*1교 =
-440,000

4.[초]학교보건관리 31,466 31,156 310

1.교육운영비 840 840 0

2.기간제직원법정부담금 2,083 2,123 -40
(목)방역활동도우미4대보험 : - 40,000원

*1교 =
-40,000

3.기간제직원인건비 21,053 21,053 0
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4.운영수당 7,490 7,140 350
(목)2학기 방역활동 자원봉사자 운영비 : 

- 483,000원*1교=
-483,000

(성립전_4추)(목)2학기 방역활동 자원봉사

자 운영비 : 83,300*10일 =
833,000

5.[초]학생건강검사 7,186 7,186 0

1.학생복지비 7,186 7,186 0

2.학교환경위생관리 14,380 14,380 0

1.[초]공기질측정 10,660 10,660 0

1.일반수용비 10,660 10,660 0

2.[초]먹는물관리 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

3.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 83,507 83,907 -400

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]복지실운영 2,404 2,454 -50

1.교육운영비 1,764 1,814 -50 (목적)복지실운영비 : -50,000원*1교= -50,000

2.목적사업업무추진비 640 640 0

3.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]소빛두드림 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 700 1,680 (목적)해석상담비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

2.운영수당 0 1,680 -1,680
(목적)학교생활적응강사비 : - 1,680,000

원*1교=
-1,680,000

3.[초]소빛마음열기 10,760 11,550 -790

1.교육운영비 10,760 11,550 -790 (목적)심리검사 : 100,000원*1교= 100,000

(목적)심리상담 : -950,000원*1교= -950,000

(목적)사제멘토링 : 60,000원*1교= 60,000

4.[초]소빛마음충전교실 18,271 17,421 850

1.교육운영비 10,045 9,545 500
(목적)소빛울타리_가족상담 : 470,000원*1

교=
470,000

(목적)모래놀이운영비 : 50,000원*1교= 50,000

(목적)책놀이운영비 : 60,000원*1교= 60,000
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(목적)원예놀이 : -770,000원*1교= -770,000

(목적)사진운영비 : -110,000원*1교= -110,000

(목적)베이킹제료비 : 800,000원*1교= 800,000

2.운영수당 8,226 7,876 350 (목적)모래놀이치료 : 350,000원*1교= 350,000

5.[초]소빛어울림 8,385 8,395 -10

1.교육운영비 3,905 4,015 -110 (목)소빛나눔_반찬 : -110,000원*1교= -110,000

2.운영수당 4,480 4,380 100 (목)교사연수 : 100,000원*1교= 100,000

2.학생복지운영 41,307 41,707 -400

1.[초]졸업앨범제작 3,750 4,150 -400

1.일반수용비 150 150 0

2.학생복지비 3,600 4,000 -400 졸업앨범비 : - 400,000원*1교 = -400,000

2.[초]학생교과서구입 37,557 37,557 0

1.교육운영비 37,557 37,557 0

3.기본적 교육활동 254,550 239,274 15,276

1.교과 활동 200,980 185,704 15,276

1.교과활동지원 57,690 57,992 -302

1.[초](목)기초학력보조교사제 2,800 2,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초](목)맞춤형학습지원 학급운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초](목적)맞춤형학습지원(두드림학교)15,000 15,000 0

1.교육운영비 2,712 3,000 -288 (목)점프교실운영비 : -287,000원*1교= -287,000

(목)기초학력협의체운영비 : -1,000원*1교

=
-1,000

2.운영수당 12,288 12,000 288
(목)맞춤형학습지원강사비 : 288,000원*1

교=
288,000

4.[초](목적)책읽는교실 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]기초학력지도 4,992 4,992 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 4,992 4,992 0

7.[초]보결수업관리 5,298 5,600 -302

1.운영수당 5,298 5,600 -302 보결수당 : -302,000원*1교= -302,000

8.[초]보충과정운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

9.[초]학습준비물구입 15,800 15,800 0

1.학습준비물 15,800 15,800 0

2.과학 교과활동 7,280 7,280 0

1.[초]교과운영 7,280 7,280 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0

2.비품구입비 0 0 0

3.체육 교과활동 25,254 25,254 0

1.[국고][초](목)전국소년체전 훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초](목)전국소년체전 포상금 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]교과운영 3,034 3,034 0

1.교육운영비 1,834 1,834 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]수상안전교육 11,820 11,820 0

1.교육운영비 11,820 11,820 0

5.[초]전국소년체전 참가비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]학교스포츠클럽 활동 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.선택 교과활동 11,040 11,040 0

1.[초]기타교과운영 11,040 11,040 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

3.운영수당 2,520 2,520 0

2.[초]영양교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 15,257 12,600 2,657

1.[초]교과운영 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수교육지도사인건비 2,657 0 2,657

1.무기계약직원인건비 2,657 0 2,657
(성립전_4추)(목)특수교육지도사 12월 인

건비 : 2,656,950*1명 =
2,657,000

7.유치원 교과활동 82,459 69,538 12,921

1.[유]교과 운영 15,015 17,752 -2,737

1.교육운영비 6,635 7,829 -1,194
교육과정 운영 물품 및 교재교구구입  : 

-1,194,000원*1교=
-1,194,000

2.비품구입비 8,380 9,923 -1,543 교수학습용 비품구입 : -1,543,000원*1교= -1,543,000

2.[유]유아학비 교육과정 운영 64,944 49,286 15,658

1.교육운영비 64,944 49,286 15,658
오전 간식비(보존식 포함) : 300,000원*1

교=
300,000

(성립전_4추)오전 간식비(보존식 포함) : 

3,000원*300개=
900,000

체험비 및 재료비 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전_4추)체험비 및 재료비 : 

1,475,800원*10회=
14,758,000

현장체험학습비 : -500,000원*1교= -500,000
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3.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 53,570 53,570 0

1.자율활동 14,399 14,399 0

1.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

3.[초]학생회활동지원 3,699 3,699 0

1.교육운영비 3,699 3,699 0

2.현장체험학습활동 37,071 37,071 0

1.[초]수학여행 11,467 11,467 0

1.교육운영비 11,467 11,467 0

2.[초]현장학습 25,604 25,604 0

1.교육운영비 25,604 25,604 0

3.진로활동 2,100 2,100 0

1.[초]진로계획활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.운영수당 900 900 0

4.선택적 교육활동 596,825 537,016 59,809

1.독서활동 29,740 29,980 -240

1.독서활동운영 29,740 29,980 -240

1.[초]도서관운영 8,460 8,700 -240

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 245 245 0

3.비품구입비 3,000 3,750 -750 도서관 운영물품 : -750,000원*1교= -750,000

4.여비 1,860 1,500 360
(목)학부모자원봉사활동 교통비 : 360,000

원*1교=
360,000

5.일반수용비 2,355 2,205 150
학부모독서동아리 물품구입 : 150,000원*1

교=
150,000
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2.[초]도서구입 21,280 21,280 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.도서구입비 15,280 15,280 0

2.방과후학교 운영 567,085 507,036 60,049

1.방과후학교운영 203,481 179,102 24,379

1.[초]교과프로그램 179,536 155,223 24,313

1.교육운영비 30,298 29,673 625
방과후학교 교재교구비(수익자) : 

-1,675,000원*1교=
-1,675,000

(목)방과후학교 교재교구비(자유수강권대

상자) : -2,051,690원*1교=
-2,051,000

(성립전_4추)(목)방과후학교 교재교구비(자유수강권대상

자) : (14,380,000원*1회) -9,730,000원 =
4,650,000

(목)EBS스스로 배움터 수강(자유수강권) :

 -102,800원*1교=
-102,000

(성립전_4추)(목)EBS스스로 배움터 수강(자유수

강권) : (2,550,000원*1회) - 2,200,000원 =
350,000

(목)방과후학교 돌봄교실 간식비 : 

-547,120원*1교=
-547,000

2.운영수당 149,238 125,550 23,688
방과후학교 강사비(수익자) : 6,150,000원

*1교=
6,150,000

(목)방과후학교 강사비(자유수강권대상자)

 : - 2,462,250원*1교=
-2,462,000

(성립전_4추)(목)방과후학교 강사비(자유수강권

대상자) : (75,350,000원*1회) - 55,350,000원 =
20,000,000

2.[초]도시지역방과후학교 운영 8,970 9,600 -630

1.교육운영비 2,430 2,430 0

2.기간제직원법정부담금 970 1,600 -630
(목)방과후강사 고용보험료기관부담금 : 

-630,000원*1교=
-630,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.일반수용비 2,320 2,320 0

5.전기요금 3,000 3,000 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 14,975 14,279 696

1.무기계약직원법정부담금 1,456 1,357 99
(목)4대보험기관부담금 : -107,000원*1교 

=
-107,000

(성립전_4추)(목)4대보험기관부담금 : 

206,000*1명 =
206,000

2.무기계약직원인건비 13,519 12,922 597 (목)기본급및 수당 : -1,190,000원*1교 = -1,190,000

(성립전_4추)(목)기본급및 수당 : 

700,000*1명 =
700,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 576,000*1명 = 576,000

(성립전_4추)(목)연차수당 : 511,000*1명 

=
511,000
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2.돌봄교실운영 181,468 159,169 22,299

1.[초]돌봄교실운영 69,884 75,278 -5,394

1.교육운영비 36,363 42,888 -6,525 돌봄교실 간식비 : -5,900,000원*1교 = -5,900,000

(목)돌봄교실활동재료비 : -1,131,000원*1

교=
-1,131,000

돌봄 간식비 : 506,000원*1교= 506,000

2.기간제직원인건비 350 200 150 돌봄전담사 대체인건비 : 150,000원*1교= 150,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 돌봄교실청소기구입 : 750,000원*2대= 1,500,000

4.운영수당 11,780 12,160 -380 외부프로그램강사비 : -380,000원*1교= -380,000

5.일반수용비 9,221 9,416 -195 돌봄교실운영물품구입 : -515,000원*1교= -515,000

(목)돌봄교실운영물품 구입 : 320,000원*1

교=
320,000

6.전기요금 10,670 10,614 56 전기요금 : 56,000원*1교= 56,000

2.[초]돌봄전담사운영 111,584 83,891 27,693

1.무기계약직원법정부담금 7,945 8,170 -225 4대보험 기관부담금 : - 225,000원*1교 = -225,000

2.무기계약직원인건비 103,639 75,721 27,918
(목)초등돌봄전담사 인건비 : -191,000원

*1교 =
-191,000

(성립전_4추)(목)초등돌봄전담사 인건비 :

 3,752,500*4명 =
15,010,000

(성립전_4추)(목)연차수당 : 675,000*4명 

=
2,700,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 2,500,000*3명

+2,899,000*1명 =
10,399,000

3.유치원방과후과정운영 182,136 168,765 13,371

1.[유]방학중 혼합급식개선지원 11,275 11,275 0

1.교육운영비 11,275 11,275 0

2.[유]쓰담쓰담유아마음동행 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_4추)심리치료지원비 : 400,000원

*2명=
800,000

3.[유]유아학비 방과후과정 운영 35,254 27,115 8,139

1.교육운영비 14,710 9,835 4,875
(성립전_4추)방과후 간식비(보존식 포함)

 : 1,394,800원*3회=
4,185,000

방과후 간식비(보존식 포함) : -2,830,000

원*1교=
-2,830,000

특성화 교재비 : 2,926,000원*1교= 2,926,000

(성립전_4추)특성화 교재비 : 297,000원*2

회=
594,000

2.운영수당 20,544 17,280 3,264 특성화 강사비 : -96,000원*1교= -96,000
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(성립전_4추)특성화 강사비 : 32,000원*15

회*7주=
3,360,000

4.[유]유치원 방과후 전담사 운영 9,648 12,256 -2,608

1.기간제교원인건비 9,408 12,096 -2,688
(목)시간제,전일제강사,정규교사인건비 : 

-2,688,000원*1교=
-2,688,000

2.기간제직원인건비 240 160 80 (목)재량휴업일 돌봄수당 : 80,000원*1교= 80,000

5.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[유]유치원 방과후과정 운영비 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

7.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비122,459 115,419 7,040

1.기간제교원법정부담금 12,096 11,899 197 (목)4대보험기관부담금 : -630,000원*1교= -630,000

(성립전_4추)(목)4대보험기관부담금 : 

826,730*1명 =
827,000

2.기간제교원인건비 107,543 100,700 6,843 (목)기본급및수당 : -2,005,000원*1교= -2,005,000

(성립전_4추)(목)기본급및수당 : 

636,990*1명 =
637,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 1,743,250*4명 

=
6,973,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 1,238,000*1명 

=
1,238,000

3.맞춤형복지비 2,820 2,820 0

5.교육활동 지원 76,569 81,722 -5,153

1.교무업무 운영 14,793 15,523 -730

1.교무학사운영 14,793 15,523 -730

1.[초]교무학사운영 5,321 5,321 0

1.일반수용비 5,321 5,321 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,202 3,202 0

1.교육운영비 3,202 3,202 0

4.[초]환경정리 5,270 6,000 -730

1.일반수용비 5,270 6,000 -730
관리실,보도등 환경정리 물품 구입 : 

-730,000원*1교=
-730,000

2.생활지도운영 9,798 10,198 -400
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1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학부모안전도우미회 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.일반수용비 850 850 0

2.학교폭력예방 5,558 5,958 -400

1.[초]안전한학교환경구축 4,358 4,758 -400

1.교육운영비 0 100 -100 인성교육 상품비 : -100,000원*1교= -100,000

2.운영수당 600 900 -300 인권교육 강사비 : -300,000원*1교= -300,000

3.일반수용비 3,758 3,758 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학생안전교육 3,240 3,240 0

1.[초]119안전체험 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

3.학습지원실 운영 50,208 54,001 -3,793

1.방송실운영 30,571 30,571 0

1.[초]방송실운영 30,571 30,571 0

1.교육운영비 50 50 0

2.비품구입비 30,521 30,521 0

3.일반수용비 0 0 0

2.정보화실운영 19,637 23,430 -3,793

1.[초]학교정보화지원 19,637 23,430 -3,793

1.비품구입비 10,055 12,530 -2,475 컴퓨터, 모니터 구입 : -1,825,000원*1교= -1,825,000

프린터 구입 : -650,000원*1교= -650,000

2.일반수용비 9,582 10,900 -1,318 전산물품 구입비 : -1,318,000원*1교= -1,318,000

4.교육여건 개선 1,770 2,000 -230

1.교육환경개선 1,770 2,000 -230
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1.[초]교실환경개선 1,770 2,000 -230

1.비품구입비 1,770 2,000 -230 관리실 비품 구입 : -230,000원*1교= -230,000

6.학교 일반운영 265,130 256,638 8,492

1.학교기관 운영 100,090 96,740 3,350

1.부서기본운영 26,710 25,910 800

1.[초]교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]교장실운영 9,483 9,483 0

1.일반업무추진비 6,015 6,015 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

3.[초]행정실운영 16,027 15,227 800

1.교직원복지비 800 1,000 -200 특근매식비 : -200,000원*1교= -200,000

2.기타공공요금 210 210 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.여비 9,600 9,600 0

5.일반수용비 5,217 4,217 1,000 사무용품 구입 : 500,000원*1교= 500,000

프린터 토너 구입 : 500,000원*1교= 500,000

2.병설유치원기본운영 66,060 63,323 2,737

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,013 13,013 0

1.상하수도료 4,500 4,500 0

2.전기요금 8,513 8,513 0

2.[유]유치원 교육실습경비 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[유]유치원 시설장비유지 17,311 16,811 500

1.일반수용비 17,311 16,811 500 소규모수선비 : 500,000원*1교= 500,000

4.[유]유치원운영 35,536 33,299 2,237

1.교육운영비 1,065 1,065 0
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2.기간제교원인건비 520 570 -50
학기중 시간제기간제교사 초과근무수당 : 

-50,000원*1교=
-50,000

3.여비 3,700 3,700 0

4.운영수당 13,345 13,445 -100
유치원 자원봉사자 인건비 : -360,000원*1

교=
-360,000

보결수업수당  : 260,000원*1교= 260,000

5.일반수용비 15,801 13,414 2,387 사무용품 구입 : -38,000원*1교= -38,000

교육계획서 등 유치원 홍보 : -300,000원

*1교=
-300,000

전산장비 및 전산소모품 : -600,000원*1교

=
-600,000

교내환경용품 : 300,000원*1교= 300,000

유치원청소 용역비 : 1,903,000원*1회= 1,903,000

컬러프린터기 렌탈료  : 1,382,000원*1교= 1,382,000

자율연수경비  : -260,000원*1교= -260,000

6.일반업무추진비 1,105 1,105 0

3.행정지원인력운용 7,320 7,507 -187

1.[초]사회복무요원인건비 7,320 7,507 -187

1.기간제직원인건비 7,320 7,507 -187 봉급 : -187,000원*1교 = -187,000

2.시설 장비 유지 163,240 157,098 6,142

1.학교시설장비유지 163,240 157,098 6,142

1.[초]공공요금및제세공과금 47,700 45,000 2,700

1.기타공공요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 6,200 6,000 200 상하수도료 : 200,000원*1교= 200,000

3.전기요금 31,500 29,000 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

2.[초]교육시설 안전인증 사업 5,750 5,750 0

1.시설비 5,750 5,750 0

3.[초]당직관리 39,220 38,520 700

1.교직원복지비 400 0 400 경비원 건강검진비 : 200,000원*2명= 400,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,220 1,920 300
경비원 4대보험기관부담금 : 300,000원*1

교=
300,000

4.무기계약직원인건비 35,500 35,500 0 경비원 인건비 : -900,000원*1교= -900,000

최규엽 2023년 02월 16일 09시 39분 57초 20 전라북도교육청 전주삼천남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경비원 연차수당 : -800,000원*1교= -800,000

경비원 퇴직금 : 550,000원*2명= 1,100,000

경비원 명절휴가비 : 300,000원*2명= 600,000

4.[초]시설관리용역 14,848 13,806 1,042

1.일반수용비 14,848 13,806 1,042 소방시설관리용역비 : 72,000원*1교= 72,000

전기안전관리용역비 : 700,000원*1교= 700,000

학내망유지보수비 : 270,000원*1교= 270,000

5.[초]시설일반관리 27,328 27,528 -200

1.기간제직원인건비 800 1,000 -200 일용인부 인건비 : -200,000원*1교= -200,000

2.일반수용비 26,528 26,528 0

6.[초]학교청소관리 28,394 26,494 1,900

1.무기계약직원법정부담금 1,824 1,924 -100
청소원 4대보험기관부담금 : - 100,000원

*1교=
-100,000

2.무기계약직원인건비 26,570 24,570 2,000 청소원 인건비  : -4,700,000원*1교= -4,700,000

청소원 퇴직금 : 2,450,000원*2인= 4,900,000

청소원 연차수당 : 900,000원*2인= 1,800,000

3.학교운영 협력 1,800 2,800 -1,000

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 500 1,500 -1,000

1.[초]학부모교육 200 1,200 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000
학부모교육 강사료(원고료) : - 1,000,000

원*1교=
-1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

세출합계 1,716,855 1,637,727 79,128
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